
D.D.G. n. 4309 

 

Repubblica Italiana 

 
Regione Siciliana 

Assessorato Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana 

Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana 
Servizio S9 – Gestione Parchi e Siti Unesco  

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
 

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni 

 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

 bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 

Vista la Legge Regionale n. 9 del 12 maggio 2020, “Legge di stabilità regionale 2020-2022”; 
 

Vista la Legge Regionale n. 10 del 12 maggio 2020, “Bilancio di previsione della Regione 

 Siciliana per il triennio 2020-2022”; 
 
Visto l'articolo 12, comma 5, della Legge Regionale n. 9 del 12 maggio 2020 che prevede 

 l'assegnazione alla Fondazione Federico II di un contributo straordinario pari a 2.500 

 migliaia di euro e di un contributo straordinario pari a 2.500 migliaia di euro a tutti siti 

 Patrimonio dell'UNESCO presenti in Sicilia; 
 
Vista la nota Dipartimentale prot. n. 21167 del 10.06.2020 che indica gli adempimenti, i criteri e le 

 procedure affinché i soggetti individuati dall'art. 12 comma 5 della Legge Regionale 12 

 maggio  2020, n. 9, possano accedere ai contributi straordinari stanziati, dando altresì 

 indicazioni utili alla trasmissione della documentazione necessaria al trasferimento del 

 contributo; 
 

Vista la nota prot. n. 21966 del 16 giugno 2020 con la quale il Dirigente Generale del 

 Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana chiede al 

 Dipartimento  Bilancio e Tesoro - Servizio 01 Bilancio e Programmazione, per il 

 tramite della  Ragioneria Centrale dei Beni Culturali, l'iscrizione in termini di  competenza 

 e di cassa della  somma di 2.500 migliaia di euro sul capitolo 377355 - Esercizio finanziario 

 2020 (Fondazione Federico II) e della somma di 2.500 migliaia di euro sul capitolo 377356-

 Esercizio finanziario 2020 (siti  UNESCO regionali); 
 

Vista la nota rif. prot. n. 33130/2020 con la quale la Ragioneria Centrale dei Beni Culturali 

 comunica di avere trasmesso al Servizio Variazioni di Bilancio, Rendiconto generale e 

 Monitoraggio della spesa dell'Amministrazione regionale, la suindicata nota prot. n. 

 21966 del 16 giugno 2020 per il seguito di competenza; 
 

Vista la nota prot. n. 44559 del 27 luglio 2020 del Dipartimento Regionale del Bilancio e 

 Tesoro  con la quale si rappresenta la riduzione della spesa di pari importo nelle more 

 della definizione dell'accordo con lo Stato per un minor concorso da parte della  Regione, ai 

 fini del raggiungimento degli obiettivi di finanza pubblica; 
 

Considerato  che con Deliberazione di Giunta n. 312 del 23 luglio 2020 è stato approvato ai sensi 

 dell'art. 24, comma 4, della Legge Regionale n. 9/2020 il ripristino delle autorizzazioni di 

 spesa con parte delle risorse disponibili per l'importo di 250 milioni di euro; 
 

Visto il D.R.G. n. 1079 del 14 agosto 2020 del Ragioniere Generale della Regione Siciliana con 

 il quale, ai sensi del del comma 9 dell'art. 24 della legge regionale n. 9/2020 sono state 



 apportate al Bilancio della Regione per l'esercizio finanziario 2020, le opportune variazioni 

 secondo il prospetto allegato al citato  D.R.G. n. 1079/2020; 
 

 

Visto il D.R.G. n. 1369 del 07.10.2020 con il quale ai sensi e secondo le modalità di cui all'art. 2 

 della Legge Regionale 31 dicembre 2015, n. 32, sono apportate al Bilancio della Regione le 

 variazioni 2020, in termini di competenza e di cassa, relativamente al capitolo 377355 per un 

 importo di euro 775.388,58 e  relativamente al capitolo 377356 per un importo di euro 

 775.388,58, così come evidenziato nel  prospetto allegato al provvedimento stesso; 
 
Visto              il verbale di istruttoria delle istanze prot. n. 35219 del 15/09/2020;   
 

Visto              il D.D.G. n. 2753 del 16 settembre 2020 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento 

  Regionale dei Beni Culturali attribuisce ai siti Patrimonio UNESCO presenti in Sicilia il 

  trasferimento dei fondi dei fondi di cui al capitolo 377356 del bilancio della Regione 

 Siciliana per l'esercizio finanziario 2020 per complessivi euro 1.724.611,42; 
 
Ritenuto       di poter ammettere all'assegnazione del contributo straordinario di cui all'art. 12, comma 5

 della Legge Regionale n. 9 del 12 maggio 2020 i richiedenti, così come riportato nelle 

 Tabelle  A1 e A2 allegate al D.D.G. n. 2753 del 16 settembre 2020; 
 

 

DECRETA 

 
 

Art. 1) Per i motivi indicati in premessa, al fine di compensare  gli effetti negativi ed eccezionali 

derivanti dalle perdite degli incassi per l'accesso, è attribuito ai siti patrimonio UNESCO 

presenti in Sicilia l'ulteriore trasferimento dei fondi del bilancio della Regione siciliana per 

l'esercizio finanziario 2020, per complessivi euro 775.388,58, ripartiti sulla base del numero di 

ingressi nell'anno 2019 (come dalla Tabella A2 allegata al D.D.G. n. 2753/2020), per un 

ammontare complessivo di € 2.500.000,00, così come previsto dall'art. 12, comma 5 della 

Legge Regionale n. 9 del 12 maggio 2020 e che qui di seguito si riassume: 

 

 

COMUNE 
ISTITUTO/LUOGO 
DELLA CULTURA 

PROPONENTE 
VISITATORI 
ANNO 2019 

%  
visitatori 

RIPARTO SU           
€ 1.724.611,42 

 RIPARTO SU 
REINTEGRO 

DI  
€ 775.388,58 

(D.R.G.  
n. 1369 del 
07.10.2020) 

RIPARTO SU 
€ 2.500.000,00 

(Art.12,  
comma 5  

L.R. 9/2020) 

Agrigento 
Museo archeologico 
regionale Pietro Griffo 

Parco archeologico e 
paesaggistico della  
Valle dei Templi di  

Agrigento 

95.496  3,01 51.873,21  23.322,29  75.195,50  

Agrigento 

Parco archeologico e 
paesaggistico della 
Valle dei Templi di 
Agrigento 

Parco archeologico e 
paesaggistico della  
Valle dei Templi di 

 Agrigento 

953.869  30,04 518.139,45  232.956,48  751.095,93  

Agrigento 
Giardino della 
Kolymbetra 

Fondo Ambiente Italiano 67.902  2,14 36.884,21  16.583,21  53.467,42  

        

Piazza 
Armerina 

Area archeologica 
della Villa Romana 
del Casale 

Parco archeologico di 
Morgantina e  

Villa del Casale 
317.935  10,01 172.701,56  77.646,95  250.348,51  

        



Lipari 
Museo archeologico  
eoliano "Bernabo' 
Brea" 

Parco archeologico  
delle Isole Eolie 

31.949  1,01 17.354,62  7.802,67  25.157,30  

        

Monreale 
Chiostro di S. Maria 
La Nuova  -  Duomo 

Soprintendenza di  
Palemo 

282.586  8,90 153.500,07  69.013,92  222.513,99  

Palermo Castello della Zisa 
Soprintendenza di  

Palemo 
64.353  2,03 34.956,40  15.716,46  50.672,87  

Palermo 
Chiostro di S. 
Giovanni degli Eremiti 

Soprintendenza di  
Palemo 

60.862  1,92 33.060,10  14.863,88  47.923,98  

Cefalù 
Complesso 
monumentale del 
Duomo di Cefalù 

Diocesi di Cefalù 41.873  1,32 22.745,32  10.226,34  32.971,66  

Monreale 
Basilica Cattedrale 
Santa Maria La 
Nuova di Monreale 

Parrocchia Santa Maria  
Nuova di Monreale 

175.939  5,54 95.569,66  42.968,30  138.537,96  

Monreale 
Museo Diocesano di 
Monreale 

Ente per le opere di 
religione e di culto 
dell'arcidiocesi di 

Monreale, Gestore del 
Museo Diocesano di 

Monreale e dei servizi 
aggiuntivi 

135.219  4,26 73.450,65  33.023,55  106.474,20  

        

Siracusa 
Galleria regionale di 
Palazzo Bellomo 

Galleria regionale di  
Palazzo Bellomo 

20.503  0,65 11.137,18  5.007,30  16.144,48  

Siracusa 
Area archeologica 
della Neapolis e 
Orecchio di Dionisio 

Parco archeologico di 
Siracusa, Eloro e Villa 

del Tellaro 
685.506  21,59 372.365,28  167.416,14  539.781,42  

Siracusa Castello Maniace 
Soprintendenza di  

Siracusa 
121.145  3,82 65.805,69  29.586,36  95.392,05  

Siracusa 
Area archeologica 
Castello Eurialo 

Parco archeologico di 
Siracusa, Eloro e Villa 

del Tellaro 
2.358  0,07 1.280,86  575,88  1.856,74  

Siracusa Fonte Aretusa Civita Sicilia srl 6.114  0,19 3.321,11  1.493,18  4.814,29  

        

Caltagirone 
Museo della 
Ceramica 

Parco archeologico e 
paesaggistico di Catania 

e della Valle dell'Aci 
13.823  0,44 7.508,62  3.375,89  10.884,51  

Catania 
Teatro romano e 
Odeon 

Parco archeologico e 
paesaggistico di Catania 

e della Valle dell'Aci 
97.492  3,07 52.957,43  23.809,76  76.767,19  

        

   3.174.924  100,00 1.724.611,42  775.388,58  2.500.000,00  

 

 

Art. 2)  Le somme saranno erogate a seguito di presentazione di progetti per le finalità di cui all'art. 

  12 comma 5, legge regionale n. 9 del 12 maggio 2020, le cui spese ammissibili devono          

  essere riferite alla circolare n. 21167 del 10.06.2020. 

 

 



Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Dipartimento, ai fini dell'assolvimento dei 

relativi obblighi di pubblicazione, trasmesso alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali e Identità Siciliana 

per il visto e la registrazione e, successivamente, notificato agli interessati. 

 

Palermo, lì 09/12/2020 

 

 

        Il Dirigente Generale 

              Sergio Alessandro 

 

 

 

 

 

 


